



Transelectrica®

Societate Administrată în Sistem Dualist

DGCRIR

Compania Națională de Transport al Energiei Electrice
Transelectrica SA - Sediul Social: Str. Otteni, nr. 2-4, C.P. 030786, București
România, Număr înregistrare Oficiul Registrului Comerțului J40/8060/2000,
Cod Unic de înregistrare 13328043 Telefon +4021 303 56 11, Fax +4021 303 56 10
Capital subscris și vărsat: 733.031.420 Lei
www.transelectrica.ro

Nr.: 4454 / 13 FEB 2026
02.2025

Raport anual privind situația sponsorizărilor aferente anului 2025

Responsabilitatea Socială este un proces de management prin care Transelectrica dorește să contribuie la dezvoltarea unei societăți românești durabile și performante. Viziunea noastră în domeniul Responsabilității Sociale Corporative este să promovăm valorile naționale precum inovația, spiritul de echipă, respectul diversității și angajamentul. Acestea stau la baza performanței noastre.

În anul 2025, am ales să ne implicăm în continuare în domenii precum: educație și formare, acțiuni umanitare și de mediu, și responsabilitate față de angajați.

Politica de Responsabilitate Socială Corporativă încurajează și susține participarea angajaților în calitate de voluntari în diferite acțiuni și campanii de strângere de fonduri și propune proiecte concrete în care aceștia să-și ofere timpul și dăruirea pentru îmbunătățirea relațiilor dintre angajați.

Voluntariatul Corporativ este o metodă non-formală de implicare a angajaților în activități cu impact pozitiv asupra comunității noastre.

În acest an ne-am alăturat proiectului "Ducem limba română în diaspora - donează o carte de povești", în parteneriat cu asociația VolunDar, un program inițiat și derulat cu scop patriotic și cultural, sprijinind astfel familiile de români din diaspora să-și păstreze copiii **aproape de limba maternă**.

Suma prevăzută în Bugetul de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2025, pentru acțiuni de sponsorizare, responsabilitate socială corporativă a fost în valoare de 5.950.000 lei.

Cheltuielile aferente anului 2025 au fost următoarele:

Indicator	BVC 2025 (lei)
Cheltuieli cu sponsorizarea, din care:	4.982.950
- în domeniul medical și sănătate	2.395.450
- în domeniile educație, învățământ, social și sport	1.623.500
- alte acțiuni și activități	964.000

*include valoarea ajutoarelor financiare acordate persoanelor diagnosticate cu diverse afecțiuni medicale

Compania a decis acordarea de ajutoare financiare în valoare de 1.814.550 lei unui număr de 62 persoane diagnosticate cu diverse afecțiuni medicale, pentru acoperirea cheltuielilor de tratament.

În anul 2025, Transelectrica a continuat acțiunile de responsabilitate socială inițiate în ultimii ani și s-a implicat în programe noi, devenind din ce în ce mai vizibilă și constantă, fiind alături de asociații, organizații non-guvernamentale și unități de învățământ cu profil energetic/tehnic.

Nr. Crt	Beneficiar	Suma	Obiectul contractului
1.	Asociația „Buna Vestire” Banu - Buzău	99.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare lucrărilor de construire a catedralei “Sfântul Ioan Botezătorul” Ploiești.
2.	Asociația Merci Charity Boutique	25.000	pentru susținerea proiectului “Prevenție și tratament stomatologic pentru copiii cu dizabilități în cabinetul stomatologic mobil” ce se va desfășura în incinta centrului pentru copii cu dizabilități “Curcubeul Magic” din București.
3.	Fundația Comunitară Buzău	25.000	pentru susținerea parțială a proiectului “Fondul de Burse ediția 3” ce va consta în sprijinirea a 12 copii din județul Buzău cu rezultate școlare excepționale, prin acordarea de burse (12 burse X 400 lei x 10 luni) și organizarea unui atelier de public speaking.
4.	Asociația Centrul Cultural Nedeia Sibiului	50.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare lucrărilor de reabilitare interioară și exterioară a Bisericii monument istoric „Sfânta Treime” (înlocuire pardoseli).
5.	Asociația ALUMNI ELTH	99.000	pentru achiziționarea și implementarea echipamentului Typhoon HIL 506, un simulator de ultimă generație care permite crearea, testarea și optimizarea în timp real a copiilor digitale ale unor rețele electrice, ce va fi utilizat pentru pregătirea studenților din cadrul Facultății de Inginerie Electrică și Facultății de Energetică din cadrul Universității de Știință și Tehnologie Politehnica București.
6.	Filiala Râmnicu Sărat a Societății de Științe Matematice din România	50.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectelor “Olimpiada Națională de Matematică –secțiunea gimnaziu (06-11.04.2025)” și “Olimpiada Națională de Tehnologia Informației (13-17.05.2025)” în municipiul Buzău.
7.	Asociația Speranță pentru Luca-Nicolas	20.000	pentru achiziționarea tratamentului cu dieta cetogenă pentru o perioadă de 1 an, pentru Mureșan Luca Nicolas, în vârstă de 5 ani, diagnosticat cu epilepsie cu crize focale hipomotorii și încadrat în gradul de handicap grav.
8.	Asociația pentru Antreprenoriat Cultural	98.000	pentru susținerea și decontarea cheltuielilor necesare organizării spectacolului “Lacul Lebedelor”, în data de 8.03.2025, la Sala Palatului, București.
9.	Asociația O.N.O.R – Oameni, Națiune, Onoare, Respect	50.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare organizării evenimentului “Celebrarea Zilei Veteranilor de Război” în data de 29.04.2025.
10.	Asociația Alături de Eroi	50.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare organizării evenimentului “Ziua Veteranilor de Război” în luna aprilie 2025, ce va consta în organizarea Crosului VeteRUN, achiziția de produse pentru pachete cadou și tipărire materiale promoționale.

11.	Asociația Atelierul de Bine	40.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare continuării proiectului "Casa cu Bine", ce constă în achiziționarea materialelor de construcție, mobilierului și obiectelor electrocasnice, precum și continuarea lucrărilor de reabilitare a locuințelor a patru familii precum și a Centrului de Zi pentru copii din Parscov (jud. Buzău).
12.	Asociația Sfântul Ioan Borșa Pietroasa	86.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare continuării proiectului "Reparații la casa monahală" de la Mănăstirea Borșa Pietroasa.
13.	Asociația Club Sportiv Andrei Duna Academy	50.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare participării pilotului junior Andrei Dună la Campionatele Internaționale de Formula 4/ Formula Regional și Campionatele Naționale ale României organizate de Federația Română de Automobilism Sportiv în anul 2025.
14.	Asociația TYPE 1 DREAMERS -VISĂTORII TIP 1	20.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului „Tabără Type 1 Camp – Tabără pentru dulcinei” pentru 20 de copii diagnosticați cu diabet zaharat insulinodependent, în cadrul căreia vor beneficia de cursuri de educație medicală și activități practice creative, în luna august 2025.
15.	Asociația MEDICI PENTRU ROMANIA	99.900	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului „Pentru copiii noștri” ce constă în dotarea secției de pediatrie din cadrul Spitalului Municipal Curtea de Argeș cu 24 de paturi medicale adulți și 14 paturi medicale copii.
16.	Asociația Română de Studii Economice	42.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare participării Echipei Naționale de Robotică a României AutoVortex la Campionatul Mondial de Robotică VEX ROBOTICS, în perioada 5-12.05.2025, din Dallas, Texas, SUA.
17.	Asociația Prietenii lui Ștefi	10.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare efectuării unei terapii balneoclimaterice la Hotelul Sovata – Ensana din Sovata, județul Mureș, în perioada 24.07 – 31.07.2025, pentru minorul Baciș Ștefan – Tudor în vârstă de 10 ani, diagnosticat cu Sindromul Leigh.
18.	Fundația pentru copii Șansa la Viitor	36.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului "RE-CONNECT – Redescoperire și Conectare Dincolo de Dizabilitate" ce constă în servicii specializate de recuperare neuromotorie și organizarea unor activități educative pentru un număr de 35 de copii cu certificat de încadrare în grad de handicap, cu vârste cuprinse între 3 și 18 ani, din București și zonele limitrofe.
19.	Fundația „Alături de Tine”	95.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare achiziționării de aparatură medicală pentru Centrul de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu „Sfântul Ierarh Nectarie” din Deva, jud. Hunedoara.

20.	Asociația „Energy Policy Group”/Grupul de Politici Energetice	15.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului EPG Summer School 2025 (8h edition) “Powering Tomorrow: Smart Policies for Energy Sustainability”, în cadrul căreia se vor organiza webinarii introductive, seminarii conduse de experți din industrie și mediul academic privind politici energetice și climatice, workshop-uri de climă și energie, proiecții de documentare cu tematică energetică, vizite tehnice la obiective energetice - centrale eoliene/fotovoltaice, stație electrică de înaltă tensiune, clădire smart și eficientă energetic.
21.	Clubul Sportiv “TEN CLUB TENIS BUZĂU”	99.000	pentru completarea bugetului necesar organizării celei de a treia ediții a turneului de tenis, categorie seniore, “Țiriac Foundation Trophy - Transelectrica”.
22.	Asociația de părinți din Colegiul Național „Sfântul Sava” – București	50.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare deplasării la conferința “International Space Development Conference 2025” pentru membrii echipelor „Phaedra”, „EcoNest” și „Ilarion”, în perioada 18-27.06.2025, în Orlando, Florida, SUA.
23.	Asociația Pastel	15.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare deplasării la conferința “International Space Development Conference 2025” pentru membrii echipei “Icarus” (2 persoane) în perioada 19-26.06.2025, în Orlando, Florida, SUA.
24.	Asociația PlaYouth	30.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului “Maratonul Educației Alternative” ce va consta în organizarea de ateliere creative și educative pentru copii (în luna septembrie).
25.	Fundația Ilfov Împreună	90.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului “Pentru o lume mai bună – salvarea animalelor aflate în suferință din regiunea București-Ilfov” ce va consta în achiziționarea de servicii medicale veterinare, tratamente medicale și intervenții chirurgicale, hrană și cazare în regim de pensiune pentru animalele fără stăpân.
26.	Asociația Foștilor Greco – Catolici actualmente ortodocși și a urmașilor lor din Vișeu de Mijloc	95.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare reabilitării și construirii a două camere și o baie pentru o familie cu posibilități financiare reduse.
27.	Asociația Untold Stories	20.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului “Me sem sukar (Eu sunt frumos)”, ce constă în organizarea a 8 evenimente publice cu proiecția “Gipsy Queen” și sesiuni de discuții pe tema incluziunii sociale, diversității, educației și organizarea a 16 ateliere de storytelling în 8 locații din România, în perioada februarie-iunie 2025.
28.	ASOCIAȚIA THE MENTORING PROJECT	50.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare Proiectului Național „ROMÂNIA PUTERNICĂ-NOUL VAL 2030”, ce va consta în: -Servicii DTP-PrePress, servicii traduceri, servicii editare/design digital materiale curente, -Servicii tipar volume (700 exemplare), -Organizare eveniment de lansare a volumului.

29.	Asociația Artplex	30.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului „Prețul vieții”, ce constă în producerea și prezentarea unui spectacol teatral incluziv și profesionist, integrând actori cu dizabilități în roluri centrale.
30.	Societatea Culturală Myrobiblion	6.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare editării și tipăririi cărții „Istoria Energeticii Românești”.
31.	Asociația Pro Satul	50.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare reabilitării celor două centre de servicii sociale din Târgu-Jiu, județul Gorj.
32.	Fundatia Nova Kulturalia	95.000	pentru completarea bugetului necesar realizării filmului artistic “Ultima repetiție”, ce va consta în susținerea cheltuielilor cu serviciile de filmare (scenografie, decoruri, figurație), servicii de montaj și servicii de efecte speciale/colorizare/coloana sonoră.
33.	Asociația Club Sportiv Rugby Academy	50.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului “Creștem următoarea generație de Stejari” ce constă în participarea la etapele din cadrul Circuitului Național de Mini-Rugby și achiziționarea de echipament sportiv.
34.	Asociația Niciodată Singur - Prietenii Vârstnicilor	30.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare organizării de activități și ateliere pentru seniori în cadrul Centrului de socializare Ploiești.
35.	Asociația Clubul Sportiv AQUA 1969 Baia Mare	25.000	pentru completarea bugetului necesar participării la competițiile naționale oficiale și internaționale unui lot de 10 sportivi în anul 2025: - achiziționare echipament sportiv; - participare competiții naționale și internaționale (4 competiții naționale și 4 internaționale)
36.	Asociația Club Sportiv F.C. Corvinul Hunedoara 1921	90.000	pentru completarea bugetului necesar sprijinirii activității sportive a FC Corvinul Hunedoara 1921, în perioada august 2025 - iunie 2026.
37.	Asociația Centrul Cultural Nedeia Sibielului	50.000	pentru completarea bugetului necesar lucrărilor de reabilitare interioară și exterioară a Bisericii monument istoric „Sfânta Treime” Sibiel (înlocuire pardoseli mucegăite, eliminare igrasie).
38.	Asociația Culturală pentru Copii și Tineret „Allegro Moderato”	25.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare participării membrilor corului de copii Allegretto din București, la festivalul “35th International Competition & Festival of Folklore Dance and Music - Etoiles de Paris”, în perioada 26-31.10.2025, în Paris, Franța.
39.	Fundația Drag de Viață, Drag de Mine	15.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare implementării proiectului „Terapie pentru viață – Sprijin psihologic pentru adolescenți în risc suicidar” destinat unui număr de 5 adolescenți identificați ca având risc suicidar, proveniți din grupurile de suport ale fundației, din județul Tulcea.
40.	Asociația CATALEYA / YRIS	22.500	pentru decontarea cheltuielilor aferente proiectului „Tabăra Socială de Vară Cataleya – pentru copii și tineri vulnerabili”, 30 de copii și tineri vulnerabili din județul Vâlcea, organizată în perioada 25-30.08.2025, la Eforie Sud.

41.	Asociația Istoria Povestită	25.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului „Început de an școlar cu zâmbete”, ce constă în achiziționarea de ghiozdane școlare echipate cu rechizite și organizarea unei excursii școlare pentru copiii din mediul rural.
42.	Societatea Națională de Cruce Roșie din România- Filiala Suceava	90.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare ajutorării persoanelor afectate de inundațiile din Com. Broșteni din data de 27-28.07.2025, prin achiziționarea de bunuri și servicii în funcție de necesitățile acestora.
43.	Asociația Procred Music	90.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare organizării Concertului Extraordinar România – Ungaria, în data de 06.09.2025, la Opera Națională Maghiară din Budapesta.
44.	Asociația de Robotică, Tehnologii Educaționale și Științe Aplicate ARTESA	50.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare participării a trei echipe de robotică la Competiția Internațională WRO Open Championship din Ljubljana, Slovenia, ce va avea loc în perioada 2-5 septembrie 2025.
45.	Asociația pentru Excelență în Economie - EXEC	30.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului de cercetare privind „Implicațiile AI asupra sustenabilității transportului național al energiei electrice”, pentru organizarea unei mese rotunde cu specialiști din domeniu, diseminarea rezultatelor printr-o conferință finalizată prin publicarea unui volum și publicarea unui articol într-o revistă cu impact internațional.
46.	Asociația Română pentru Nou-Născuți Îndelung Spitalizați - ARNIS	100.000	pentru susținerea cheltuielilor cu terapiile de recuperare medicală pentru 6 copii cu afecțiuni neuromotorii complexe, încadrați în grad de handicap grav, beneficiari ai Programului Recuperare al asociației ARNIS.
47.	Asociația “Salvează o Inimă”	50.000	pentru susținerea proiectului “Campania de strângere de fonduri pentru Anca Apostol” în vederea efectuării ședințelor de recuperare medicală necesare, fiind diagnosticată cu AVC ischemic masiv.
48.	Fundatia IF YOU CARE	60.000	pentru susținerea proiectului “Speranță pentru Emilia” în vederea acordării unui ajutor umanitar dnei. Pop Emilia-Coralia necesar achitării facturii aferente costurilor spitalizării și tratamentului medical acordat soțului său (ulterior decedat).
49.	Asociația Psiho Special	50.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului „Integrarea copiilor cu nevoi speciale în societate” ce constă în programe de terapie ABA pentru copii încadrați cu handicap grav
50.	Handbal Club Dunărea Brăila	95.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare organizării Campionatului Județean Brăila “Handbal pentru Toți” la care vor participa aproximativ 180 de copii.
51.	Asociația Sportivă Domilin	18.500	pentru susținerea cheltuielilor necesare participării la IDO WORLD ACROBATIC CHAMPIONSHIP, în perioada 16-21.11.2025, la Castellanza, Italia.

52.	Liga Studenților din Facultatea de Inginerie Electrică și Energetică	6.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului "Cupa Poli Hunedoara" ce constă în organizarea unui turneu de fotbal destinat tinerilor cu vârste cuprinse între 16-35 ani din județul Hunedoara, în data de 20.11.2025.
53.	Fundația Politehnica Timișoara	99.500	pentru achiziționarea unor echipamente necesare organizării evenimentului "Spre un viitor energetic sustenabil".
54.	Asociația "Parentas-Marghiloman"	80.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare participării echipei de robotică Relativity din cadrul Liceului Teoretic de Informatică „Alexandru Marghiloman” la finala mondială a competiției Fibonacci Robot Olympiad, în perioada 21-25.11.2025, la Roma.
55.	Asociația Centrul de Performanță before & after school CONIL	95.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului „Concert Extraordinar Armoniile Speranței” ediția a V-a, 2025, în data de 06.12.2025, la Ateneul Român.
56.	Asociația Atelierul de bine	40.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului "Moș Crăciun împarte BUCURIE", ce constă în achiziționarea de cadouri și pachete cu alimente pentru aproximativ 150 de copii din mediul rural și familiile acestora.
57.	Asociația P.A.V.E.L	52.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului "Crăciun în Spital pentru copiii, tinerii și adulții cu diagnostic oncologic" ce va consta în achiziționarea de cadouri și pachete cu alimente pentru pacienții spitalizați în cadrul Institutului Oncologic "Prof.Dr.Al.Trestioreanu" și Institutul Clinic Fundeni.
58.	Asociația Caravana Bucuriei	30.000	pentru susținerea proiectului "Bucură-te dăruind!" ce va consta în achiziționarea cadourilor de Crăciun pentru copiii ce provin din comunitatea persoanelor cu deficiențe de auz și oferirea unei mese calde persoanelor din medii defavorizate.
59.	Asociația Medico-Socială Săliște	20.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare proiectului "Confort și demnitate pentru vârstnicii instituționalizați la Unitatea de Asistență Medico - Socială Săliște (UAMS Săliște)" prin achiziționarea a 80 seturi de pijamale și a 80 de perne ergonomice.
60.	Asociația Tinerilor ortodocși din Protopopiatul Vișeu	90.000	pentru susținerea cheltuielilor necesare organizării evenimentului "Noaptea Viflaiemurilor" ce va consta în prezentarea scenetei Nașterii Domnului, în data de 24 decembrie, în Vișeu de Sus.

În consecință Transelectrica, parte a vieții publice, are îndatoriri certe față de societate.

Implicarea în comunitate este necesară nu doar pentru a ne asigura succesul comercial, ci și pentru a obține respectul comunităților în cadrul cărora ne desfășurăm activitatea, contribuind la dezvoltarea unei societăți românești durabile și performanțe.

